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Boér ittléte sem volt hosszú életû, õ is
a személyzetissel keveredett vitába.
Normális gondolkodású ember volt,
azt mondta, a szakemberekre szüksé-
ge van, és nem hajlandó elküldeni em-
bereket azért, mert valaki a korábbi
rendszerben szolgált. A vita tettleges-
séggé fajult, emiatt az igazgatót elhe-
lyezték a Dunántúlra. 

Ezután következett az Adamkó-kor-
szak. Korszaknak nevezhetjük, mert
Adamkó József volt az eddigi 23 igaz-
gató közül a leghosszabb ideig – 1958-
tól 1977-ig – hivatalban lévõ elsõ szá-
mú vezetõ az Egri Erdõgazdaságnál,
természetesen a Mátrát is beleértve. 

Mikor idekerült, erdészeti ismeretei
nem voltak, ezt szorgalmasan igyeke-
zett pótolni, támaszkodott a szakembe-
rekre. Amikor pályám kezdetén két év
gyakorlat után kineveztek a Mûszaki
Erdészet élére, Adamkó kijött hozzám,
és biztató szavakkal lendületet adott a
további életemhez. Ezt a vezetõi meg-
nyilvánulását útravalónak tekintettem.

Az ötvenes években napirendre ke-
rül a vadkérdés. A háború után az elsõ
tíz évben az erdõkben vadkárral nem-
igen kellett számolni, a megcsappant
vadlétszám mellett a felújításokat vad-
kerítések nélkül meg lehetett oldani.
Az erdõgazdaság üzemi lapja, a Bükki

Fakopács 1958-ban már foglalkozik a
vadállomány egyre növekvõ szaporo-
dásával, és már barátkoznak a kerítés-
építés gondolatával. Ekkor még a költ-
séges kerítések helyett a villanypásztor
bevetését javasolják. 

A hatvanas évek közepétõl már egy-
re nagyobb összegeket fordítanak vad-
védelmi kerítésekre, és ez a mestersé-
ges felújítások magas aránya miatt (50%
felett) évtizedekig ment. A magas vad-
létszám – ahogy visszaemlékszem –
egész pályafutásom alatt mindvégig na-
pirenden volt. A természetes felújítások
térhódításával a kerítésépítések mára
már csökkentek, de a vadlétszámot nem
sikerült a kívánt mértékre apasztani.

A fakitermelés évrõl évre növeke-
dett, a fentrõl jövõ elvárások folyama-
tosan ezt diktálták. Ezzel kellett lépést
tartani az erdõfelújítások terén, gyak-
ran mesterséges úton, kerítéssel erdõ-
sítettek. Az akkori elvek között szere-
pelt a termelések koncentrálása, minél
nagyobb területekre összpontosították
a feladatokat. Az erdészeket sokszor
érték támadások, a kialakult nagy vá-
gásterületek a külsõ szemlélõk számá-
ra nem nyújtottak elfogadható lát-
ványt. 

Fõleg az Eger közelében lévõ er-
dõkben az utak melletti vágások irri-

tálták az embereket. Ilyen volt például
Felsõtárkány közelében a Barát-réti ter-
melés, vagy az Almár utáni nagy vá-
gásterület. „Kivágták az erdõt”, „tarra
vágták a hegyoldalt” megjegyzésekkel
illették az erdõket, holott ezek a vágá-
sok mind fokozatos felújítással történ-
tek, ezt bizonyítják a ma 40 éves szép
erdõk.

Az 1964-es egri vándorgyûlés Bükk-
fennsíki bemutatója a lucfenyõprogram
keretében zajlott, Zilahy Aladár és dr.
Solymos Rezsõ parcellás kísérleteket mu-
tattak be ebben a témakörben. A lucfe-
nyõ szakmai megítélése mára megválto-
zott. A 100 év feletti életkorú horotnai
lucos (Szilvásvárad) termelésének elsõ
szakaszát még luccal újították fel, 1985-
tõl azonban a fenyveseket a bükk vál-
totta fel. Ez az év fordulópontot jelentett
a fenyõkérdésben.

A telepítések-fásítások még a hatva-
nas években is nagy lendülettel foly-
tak a Fásítási Csoport vezényletével.
A legnagyobb erdõsítési munkákat az
alföldi térségben végezték (Tepély-
puszta, Klementina, Heves), de voltak
kisebb-nagyobb telepítések szinte az
egész gazdaság területén. 

Az egriek nap mint nap láthatják azt
a „galériaerdõt”, amely a Csebokszári
(mai nevén Északi Városrész) épületek-
nél kezdõdõen egészen Almárig húzó-
dik a völgyfenék szélénél egy keskeny
sávot – galériát – képezve. Háttérben a
felnémeti templom.
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Sütõ Sándor mindössze hat hónapig volt igazgató Egerben. Alkalmatlan volt az
igazgatói posztra, Balassa Gyula, az új OEF-fõigazgató 1956 után leváltotta, és
Boér Ferenc személyében új fõnököt hozott Egerbe. 
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A nyugat-bükkiek a nagyarányú er-
dõsítési munkák mellett országosan is
kiemelkedõ szerepet vállaltak az erdõ-
feltárásban is, amelynek hagyományai
jócskán a háború elõtti idõkig nyúlnak
vissza. Az 1900-as évek elején a teljes
térségben elindul az erdei vasutak épí-
tése, ezek akkor még a fa mozgatását
szolgálták. Kisvasutak egész rendszere
épül az Érseki Uradalom erdeiben (Fel-
német–Felsõtárkány), Szilvásvárad–
Bükk-fennsík térségében, de megtalál-
hatók a vasút nyomai Arlóban is, vagy
a Palina–Máraballa vonalon. 

Néhány helyen a vasút és a kötélpá-
lya kombinációját alkalmazták: Felné-
met–Oldal-völgy–Hosszú-völgy–Hideg-
pataka (1920-as évek), és az Oszla–
Mocsárosháza–Vatta-völgy (1940). Min-
dezek komoly mûszaki felkészültséget
kívántak a szakemberektõl mind a léte-
sítésben, mind az üzemeltetésben. A
nagyszerû mûszaki alkotások közül ki-
emelkedik a Sikló-pálya, amely a szil-
vásváradi kisvasutakat kötötte össze a

Bükk-fennsíki hálózattal. A „Sikló” terv-
rajzai a Közlekedési Múzeumban van-
nak kiállítva.

A képen a Pallavicini családhoz tar-
tozó személyeken kívül két ismerõs er-
dész embert fedezhetünk fel. Az egyik
Fehér Kálmán (bal szélen), aki késõbb
a Nádas-bérc (Felsõtárkány) üzemegy-
ség-vezetõje, majd mûszaki vezetõ a
tárkányiaknál; a másik az országosan
ismert Zádor Oszkár (középen hátul),
aki a Pallavicini család után Bátorba
kerül, majd 14 éven át erdészetvezetõ
Fényespusztán. 

A vasútépítések az 1920-as években
gyakorlatilag befejezõdtek, a háború
után az erdõfeltárás útépítésekkel foly-
tatódik. 

A MÁLLERD idejében induló és az
ötvenes évek közepéig tartó idõszak-
ban – amit az erdészeti útépítések
„hõskorának” szoktunk nevezni –, szá-
mos makadámburkolattal ellátott fel-
táróút épül a cég területén, és ekkor
valósulnak meg a magasrakodók és

iparvágányok is. Ebbõl az idõbõl két
nevezetes útépítést kell megemlíteni.
Az egyik a Nagyvisnyón a Bán-völgyi
út (Szilvásváradi Erdõgondnokság),
1947–48-ban épült, és arról híres, hogy
ez volt a háború utáni elsõ makadám-
burkolattal ellátott erdészeti út az or-
szágban. 

A másik, amit ebbõl az idõbõl ki
kell emelnem, az országosan is a leg-
nagyobbak között megvalósuló beru-
házás a Szilvásvárad–Jávorkúti út,
amely szinte teljesen kézi munkával
készült.

A hatvanas évek voltak az útépítés
legtermékenyebb évei, ekkor épül a
legtöbb portalanított út a Bükkben, és
ekkor kezdõdik a Dombvidék feltárása
Arló–Ózd térségében.

Ebben az idõben készül nagyon sok
lakás, szinte minden erdészetnél szol-
gálati lakások épülnek a kerületveze-
tõk részére, ezek közül akkor még
több erdõterületen vagy erdõ közelé-
ben valósul meg. Munkásszállások is
épülnek (ivánkai, hosszú-völgyi), és
erre az idõre esik Villanegra, a Felsõ-
siklói üdülõ és a Központ ma is hasz-
nálatos emeletes irodaházának beruhá-
zása, akkor még csak két emelettel.

Az erdõfeltárás, az útépítések, a
sok-sok magasépítmény beruházásai, a
gépesítés intenzív fejlesztése, a gépvá-
sárlások, a vasutak ügyei ezek mind-
mind a Mûszaki Csoport feladatkörébe
tartoztak. A felvételen a Mûszak sze-
mélyzetét mutatom be (1968), amikor
az Erdõmûvelési Csoporttal együtt ki-
helyezett megbeszélést tartottak az Eg-
ri Erdészethez tartozó Guba-háznál.

A Mûszaki Csoporthoz tartoznak
(balról): Chikán István (1.), Jáhn Fe-
renc (3.), Paulik Géza (5.), Macz Ist-
ván (6. hátul), Szabó Gyõzõ (jobb szé-
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len). Chikán a Mûszaki Erdészet elsõ
vezetõje, utána építési elõadó, majd
mûszaki csoportvezetõ. 

Jáhn Ferenc kiváló mûszaki ember,
õ indítja el az Erdõgazdaság nagy ívû
gépesítési és feltárási programját, elsõ-
ként épít kötélpályát (Istállós-kõ, Szil-
vásvárad). Pár évig építésvezetõ (Erdõ-
gazdasági Építõ Vállalat), majd
mûszaki csoportvezetõ, végül igazga-
tóhelyettes, a tervtárgyalások feledhe-
tetlen Feri bácsija, aki vitathatatlanul az
Erdõgazdaság nagyjai közé tartozik. 

Paulik Géza gépkocsi-elõadó, rendez-
vények szervezõje. Macz István kiváló,
nagy tekintélyû anyaggazdálkodó. Sza-
bó Gyõzõ gépesítési elõadó, késõbb a
Gépjavító Üzem vezetõje, nagy vadász. 

A mûszakhoz tartozott még Bánky
József és Tóth Gyula (a képrõl hiányoz-
nak). Bánky József kitûnõ mérnökem-
ber, nevéhez fûzõdik sok épület és út
tervezése, õ tervezte a híres Villaneg-
rát (1968), a Sikló-felsõ üdülõházat és
sok földutat. 1970-ben Sopronba ke-
rült, az Egyetem tanáraként dolgozott
végig. Tóth Gyula országosan ismert
vasutas szakember, az újítási és talál-
mányi ügyek intézõje.

Az Erdõmûvelési Csoporthoz tarto-
zók (balról): Bérces János (2.), Zilahy
Aladár (4.) Bátor Albertné (6.), Juriss
Éva (Zsilvölgyi Lászlóné, 9.). A Csoport
vezetõje az országosan ismert Zilahy
Aladár, õt nem kell bemutatnom. Végig
a mûvelésen dolgozott, nyugdíjasként
a késõbb róla elnevezett Erdészeti Mú-
zeum vezetõje. 

Bátor Albertné azok közé tartozott,
akik minden munkakörükben a maxi-
mumot nyújtották, volt erdõrendezõ,
erdõmûvelõ Zilahy helyetteseként, ké-
sõbb a Közgazdasági Osztály oszlopos
tagja. Juriss Éva itt még csemeteterme-
lési elõadó, késõbb a Mûszak mérnö-
keként utakat tervez mindvégig. Bérces
János fásítási elõadó úgy került ebbe a
csapatba, hogy 1968-ban megszüntet-
ték a Fásítási Csoportot, amely beleol-
vadt az Erdõmûvelésbe. Ercsényi Pál
(8.) az Egri Erdészet vezetõje – két sza-
kaszban töltötte be ezt a posztot – itt
mint házigazda van jelen, Pataki De-
zsõ (10.) pedig a Népújság újságírója,
az erdõgazdasági események rendsze-
res tudósítója.

Nagy feladat hárult a fahasználatban
tevékenykedõ szakemberekre. Az öt-
venes évek elejétõl évtizedeken át egé-
szen a nyolcvanas évtized elejéig a fa-
kitermelés mindig növekedett, ezzel
együtt természetesen a felújítási fel-
adatok is állandóan nõttek. 

A Fahasználati Csoport vezetõje Im-
rik Gusztáv (volt bátori gondnok), tõle
vette át 1964-ben V. Szabó Ferenc, aki
késõbb a szolnokiaknál igazgatóhe-
lyettes, majd a Bükki Nemzeti Park
egyik alapítója és helyettes vezetõje.

Abban az idõben a térségben még sok
bánya mûködött, a bányászati választé-
kok jelentették a rönk mellett a legna-
gyobb tételt. Nagy volt az igény tûzifára

is, a hatvanas években többször hirdet-
tek „tûzifacsatát”, amikor soron kívül er-
dõrészeket jelöltek ki rendkívüli haszná-
latra. A sokféle választék komoly
felkészültséget kívánt a hossztolóktól. V.
Szabó irányításával hossztolóversenyt
rendeztek Szilvásváradon, errõl mutatok
be egy felvételt, amely a Villanegra elõtti
réten készült a versenyben részt vevõ er-
dészek csoportjáról. Közülük néhányan,
akiket ismertem: Kocsis Mihály, Nahóczki
László, Antal Árpád, Kovács Lajos, Csá-
vás István, Hodai Pál, Bárdoss Béla.

A fõtevékenység mellett akkor az
erdõgazdaság foglalkozott sokféle mel-

léktermékkel, ezek: mészégetés, faszén-
égetés, volt homokbánya (Szöllõcske),
sóderbánya (Tardos), kõbánya (Berva).
Felsõtárkányban Felbinger István von-
alfõnök vezetésével dolomitbányát is
nyitottak, és ez hozzájárult az ottani
vasútüzem fennmaradásához. Felbin-
ger a vasutasokra jellemzõ fegyelme-
zettségével, pontosságával jelenség
volt, az erdészet-üzemvezetõk között

a leghosszabb ideig (36 éven át) volt
vezetõ a felsõtárkányi vasútnál.

A képen baloldalt Adamkó József
igazgató, szemben Felbinger, mellettük
a jellegzetes „trezina”, a kisvasúti sze-
mélykocsi, amelyet csak a vonalfõnök,
Felbinger vezethetett.

Az Erdõgazdaság megalakulásától
kezdve foglalkozott különbözõ fagyárt-
mányok, fûrészáru készítésével. Elõ-
ször csak Szilvásváradon a Pallavicini
idõkbõl örökölt fûrészcsarnokban folyt
ilyen tevékenység, 1955-tõl aztán több
erdészetnél épültek kisebb-nagyobb
fagyártmányüzemek, ilyenek voltak
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A verseny résztvevõi

A felsõtárkányi vasúton (1966)



Egerben, Felsõtárkányban, Ózdon, Ar-
lón, Cserépfaluban, Bélapátfalván.

A hatvanas években indul Kovács Je-
nõ fõmérnök irányításával a gépfejlesztõ,
késõbb gépgyártó tevékenység. Pápista
József, a fejlesztés kulcsembere és Orosz
Ferenc szerelõ részvételével történik a
kérgezõ-, aprítógépek, elõtéttüzelõ kazá-
nok gyártása. Erre a célra késõbb külön
üzemet hoznak létre Pápista vezetésével.

1968-ban a Központ szervezetében
változás történik: Jáhn Ferencet kine-
vezik termelési osztályvezetõvé, és alá
rendelik a Fahasználati, az Erdõmûve-
lési és a Mûszaki Csoportot. Ettõl
kezdve Jáhn Ferenc tulajdonképpen
fõmérnöki szerepet tölt be. 

A Nyugat-Bükk területén 1970-ig 70
erdészetvezetõ (beleértve a gondnoko-
kat, üzemegység-vezetõket, vasútüzem-
vezetõket), mintegy 150 erdész, mûve-
zetõ dolgozott.

Itt kell megemlékeznem azokról a
kivételes erdész egyéniségekrõl, akik
szinte mûvészi adottságokkal megáld-
va faragványokkal, festményekkel, ver-
sekkel írták be nevüket cégünk törté-
netébe. Közülük ketten élnek:
Goldbach Károly, akirõl már szóltam,
szépséges csontfaragványokat készí-
tett, és Péter István, korábban Fekete-
sáron volt erdész, gyönyörû székelyka-
pui állnak Szilvásváradon. 

És akik már nincsenek köztünk: Si-
mon Károly, a Szalajka-völgy korábbi
gazdája agancsfaragványairól, Bognár
Ignác, aki Bélapátfalván volt erdészet-
vezetõ, értékes famunkáiról, Gál István,
õ Szilvásváradon volt vasútüzem-vezetõ
(késõbb a szegedi technikum tanára),

vízfestményeirõl, Keskeny Ilona munka-
ügyi elõadó verseirõl, Wolf Miklós
mónosbéli erdész fafaragványairól vált
híressé. A felsoroltak valamennyien
– Keskeny Ilona kivételével – Szilvásvá-
rad–Bélapátfalva térségében dolgoztak.

Nem szabad megfeledkeznünk a Nyu-
gat-Bükk nagy öregjeirõl, akik a hatva-
nas években kerültek nyugdíjba, és akik
aktív korukban sokat tettek a cég sike-
res mûködéséért. Az idõsek egy cso-
portját látjuk a felvételen.A képen (bal-
ról) Wágner Lajos, õ erdõgondnok volt
Felnémeten, Bélapátfalván, fõmérnök
Mátrafüreden, igazgató Egerben; Lukács
Károly erdõgondnok Kõkúton, majd a
Központban szinte minden ágazatban
tevékenykedett; Macz István, a kiváló
anyaggazdálkodó; Moskovszki Vince
számviteles, terves; Szabó Elek – Lexi
bácsi – felsõtárkányi erdészetvezetõ kö-
zel 20 évig; és Imrik Gusztáv, a bátori

erdõgondnok majd a Központ elismert
fahasználatosa.

A nyugat-bükki cég idejében az Er-
dõgazdaság szakszervezete kirándulást
szervezett az Adriához az Erdõrende-
zõség embereivel együtt. Az utazás fõ-
szereplõje az a Zilahy Aladár volt, aki-
rõl késõbb a szilvásváradi Erdei
Múzeum a nevét kapta, valóságos ide-
genvezetõi feladatot látott el végig az
út ideje alatt. A Nyugat-Bükki cég ide-
jébõl még egy fotót mutatok be (ld.
fent). Az ismertebb személyek: Kovács
Jenõ, akkori fõmérnök és felesége, a
Zilahy házaspár, Mûszaki Erdészettõl
Orosz Ferenc és Pápista József felesé-
gestül, az Erdõrendezõségtõl Juhász Je-
nõ, Varga Béla és Németh István, to-
vábbá Búzás Ágoston, dr. Várady
Zoltán, Csillag László, Bán Borbála, Orsó
Mátyás a Központból és sokan mások.

Az 1970. évi országos nagy átszer-
vezés megrengette az egri céget is. A
Mátrával való összevonás elõjelei már
korábban megjelentek, Hangyál Tibor
igazgató és munkatársai természetesen
mindvégig abban bíztak, hogy az új
cég központja Mátrafüreden lesz, ahol
új irodaházat is építettek. Egerben is
székház épült a Kossuth utcai régi épü-
let udvarában (1969) – ma is itt székel
az Egererdõ Zrt. –, de mindenesetre
nem ez döntötte el az új Központ kér-
dését, hanem Adamkó József erõsebb
pártkapcsolata, és az is sokat nyomott
a latba, hogy Eger megyeszékhely. A ha-
gyomány is közrejátszott, az 1945-ben
megalakult Egri Állami Erdõigazgató-
ság központja akkor is Eger volt. Az
1970-es átszervezés nagyjából az
1945–1950 közötti állapotot hozta vissza
terület szempontjából. Ez azonban már
egy külön történet kezdete.                

Wágner Tibor
okl. erdõmérnök  
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